<sup>231</sup> Cf. COSTA, M. R. N. *O problema do mal...*, p. 313-314. Ver também: EVANS, G. R. *Agostinho – sobre o mal*, p. 173.

<sup>232</sup> Cf. AGOSTINHO, Santo. *O livre-arbítrio*, p. 136: “Por conseguinte, do mesmo modo como aprovas a presença desses bens no corpo e que, sem considerar os que deles abusam, louvas o doador, de igual modo deve ser quanto à vontade livre, sem a qual ninguém pode viver com retidão. Deves reconhecer: que ela é um bem e um dom de Deus, e que é preciso condenar aqueles que abusam desse bem, em vez de dizer que o doador não deveria tê-lo dado a nós”. [Quemadmodum ergo ista probas in corpore, et non intuens eos qui male his utuntur, laudas illum qui haec dedit bona: sic liberam voluntatem sine qua nemo potest recte vivere, oportet et bonum, et divinitus datum, et potius eos damnandos qui hoc bono male utuntur, quam eum qui dederit dare non debuisset fatearis] (*De Lib. Arb.* II 18,48).

<sup>233</sup> Cf. COSTA, M. R. N. “Santo Agostinho e o problema da liberdade individual na Filosofia Antiga”. *Teocomunicação*. Porto Alegre, v. 29, n. 125, set. 1999, p. 447.

<sup>234</sup> AGOSTINHO, Santo. *O livre-arbítrio*, p. 74-75. “Si enim homo aliquod bonum est, et non posset, nisi cum vellet, recte facere, debuit habere liberam voluntatem, sine qua recte facere non posset. Non enim quia per illam etiam peccatur, ad hoc eam Deum dedisse credendum est. Satis ergo causae est cur dari debuerit, quoniam sine illa homo recte non potest vivere. Ad hoc autem datum vel hinc intellegi potest, quia si quis ea usus fuerit ad peccandum, divinitus in eum vindicatur. Quod iniuste fieret, si non solum ut recte viveretur, sed etiam ut peccaretur, libera esset voluntas data. Quomodo enim iuste vindicaretur in eum, qui ad hanc rem usus esset voluntate, ad quam rem data est? Nunc vero Deus cum peccantem punit, quid videtur tibi aliud dicere nisi, Cur non ad eam rem usus es libera voluntate, ad quam tibi eam dedi, hoc est ad recte faciendum?” (*De Lib. Arb.* II 1,3).

<sup>235</sup> Cf. EVANS, G. R., *op. cit.*, p. 171.

A vontade tem o poder de autodeterminar-se, ou seja, determinar-se como boa vontade. Em si mesma, a vontade é um movimento espontâneo de escolha livre. Em seu diálogo com Evódio, Agostinho esclarece o valor de se ter uma boa vontade. Segundo o bispo de Hipona, quando a vontade, em virtude de seu poder espontâneo e livre, escolhe por determinar-se como boa vontade, o homem comporta em si um grande tesouro<sup>236</sup>.

Ao dizer que a vontade tem o poder de “determinar-se como boa vontade”, aparece um elemento muito importante ligado ao conceito de vontade, em Agostinho: a autodeterminação. “O sentido de depender de si” coloca a vontade como um “poder autodependente”. A potência da vontade “traz em si a primazia causal de determinada escolha ou ação”<sup>237</sup>. Voltar-se para o mal e tornar-se má ou tender para o bem e permanecer voltada a ele, tornando-se boa, depende inteiramente do poder livre e espontâneo da vontade de mover-se entre essas duas realidades, o bem e o mal. É a vontade que pode determinar-se a si mesma como boa ou então desviar-se, provocando o mal. Depende do querer da vontade o gozo do homem em possuir uma boa vontade: